
CTICT 

Ordre del dia

1. Preguntes al Govern, a respondre oralment en co-
missió: 

Portal turístic a Internet

1.1 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre les contractacions fetes per a la creació d’un 
portal turístic a Internet. Tram. 311-01384/08. Xavier 
Crespo i Llobet, del Grup Parlamentari de Convergència 
i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 354, 51.)

1.2 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre els treballs encarregats per a la creació 
d’un portal turístic a Internet finalitzats i lliurats. Tram. 
311-01385/08. Xavier Crespo i Llobet, del Grup Parla-
mentari de Convergència i Unió. Substanciació. (Text 
presentat: BOPC 354, 51.)

1.3 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre la valoració tècnica de Turisme de Catalunya 
amb relació als treballs fets per a la creació d’un portal 
turístic a Internet. Tram. 311-01387/08. Xavier Crespo i 
Llobet, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 354, 52.)

1.4 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la despesa per a l’actualització del web de 
Turisme el 2007. Tram. 311-01499/08. Xavier Crespo i 
Llobet, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 382, 44.)

Mesures per reforçar el sector turístic davant la crisi

1.5 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les mesures previstes per a evitar que la 
crisi econòmica perjudiqui el sector turístic. Tram. 
311-01468/08. Xavier Crespo i Llobet, del Grup Parla-
mentari de Convergència i Unió. Substanciació. (Text 
presentat: BOPC 370, 92.)

1.6 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre les mesures per a afrontar la crisi que ha po-
sat a disposició del sector turístic. Tram. 311-01599/08. 
Xavier Crespo i Llobet, del Grup Parlamentari de Con-
vergència i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 
389, 83.)

Nivells de turisme

1.7 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les mesures previstes per a recuperar els 
nivells de turisme francès. Tram. 311-01469/08. Xavier 
Crespo i Llobet, del Grup Parlamentari de Convergència 
i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 370, 92.)

1.8 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les mesures previstes per a evitar la dava-
llada de les pernoctacions de turisme de l’Estat. Tram. 
311-01470/08. Xavier Crespo i Llobet, del Grup Parla-
mentari de Convergència i Unió. Substanciació. (Text 
presentat: BOPC 370, 93.)

Licitació pública

1.9 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre els resultats de l’adjudicació d’un contracte a 
THR, Asesores en Turismo, Hosteleria y Recreación el 
2007. Tram. 311-01498/08. Xavier Crespo i Llobet, del 
Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Substan-
ciació. (Text presentat: BOPC 382, 43.)

Missions empresarials

1.10 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre els objectius de les missions empresarials 
especialitzades en turisme. Tram. 311-01595/08. Xavier 
Crespo i Llobet, del Grup Parlamentari de Convergència 
i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 389, 81.)

1.11 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les missions empresarials especialitzades 
en turisme previstes per al principi del 2009. Tram. 311-

Comissió de Treball, Indústria, Comerç i Turisme 

Dossier per a la sessió núm. 44 | 7 d’abril de 2010, a les 16.00 h



01600/08. Xavier Crespo i Llobet, del Grup Parlamentari 
de Convergència i Unió. Substanciació. (Text presentat: 
BOPC 389, 84.)

Centenari de publicació de l’article Per la Costa Brava

1.12 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les accions de la Direcció General de Tu-
risme i de Turisme de Catalunya amb motiu del cente-
nari de la publicació de l’article Per la Costa Brava, de 
Ferran Agulló. Tram. 311-01596/08. Xavier Crespo i 
Llobet, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 389, 82.)

Finançament de projectes del sector turístic

1.13 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la posada en marxa de la línia de crèdit 
del Departament d’Innovació, Universitats i Empresa 
per a finançar projectes del sector turístic. Tram. 311-
01597/08. Xavier Crespo i Llobet, del Grup Parlamen-
tari de Convergència i Unió. Substanciació. (Text pre-
sentat: BOPC 389, 82.)

1.14 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre els projectes del sector turístic que seran 
finançables amb la línia de crèdit del Departament d’In-
novació, Universitats i Empresa. Tram. 311-01598/08. 
Xavier Crespo i Llobet, del Grup Parlamentari de Con-
vergència i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 
389, 83.)

Internacionalització d’empreses

1.15 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre els acords d’internacionalització d’empre-
ses. Tram. 311-01999/08. Francesc Vendrell i Bayona, 
del Grup Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 440, 115.)

Campanya de promoció turística

1.16 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la campanya del Patronat de Turisme Costa 
Brava Girona amb relació a la promoció turística de la 
Costa Brava. Tram. 311-02001/08. Francesc Vendrell i 
Bayona, del Grup Parlamentari del Partit Popular de Ca-
talunya. Substanciació. (Text presentat: BOPC 440, 116.)

L’IVA del sector turístic

1.17 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les mesures previstes pel Departament 
d’Innovació, Universitat i Empresa per a mantenir la 
competitivitat i evitar el descens del consum en el cas 
d’un increment de l’IVA. Tram. 311-02357/08. Xavier 
Crespo i Llobet, del Grup Parlamentari de Convergèn-
cia i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 547, 
51.)

Codi turístic

1.18 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre el projecte de decret del codi turístic de 
Catalunya. Tram. 311-02560/08. Xavier Crespo i Llo-
bet, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 642, 70.)

Regulació dels allotjaments turístics

1.19 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre els motius per a no incloure els habitatges d’ús 
turístic en el projecte de decret de regulació dels allot-
jaments turístics. Tram. 311-02561/08. Xavier Crespo i 
Llobet, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 642, 71.)

1.20 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la resposta dels representants dels propi-
etaris d’habitatges d’ús turístic davant del nou decret 
de regulació dels establiments d’allotjament turístic. 
Tram. 311-02574/08. Xavier Crespo i Llobet, del Grup 
Parlamentari de Convergència i Unió. Substanciació. 
(Text presentat: BOPC 642, 71.)

1.21 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre els motius pels quals no s’han inclòs els 
habitatges d’ús turístic en el projecte de decret sobre 
els allotjaments turístics. Tram. 311-02575/08. Xavier 
Crespo i Llobet, del Grup Parlamentari de Conver-
gència i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 
642, 72.)

Col·legi de Diplomats en Turisme 

1.22 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les subvencions al Col·legi de Diplomats 
en Turisme i Tècnics d’Empreses i Activitats Turísti-
ques de Catalunya. Tram. 311-02287/08. Benet Maimí 
i Pou, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 547, 41.)

Programa «Turisme Sènior Europa»

1.23 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre el coneixement de la Direcció General 
de Turisme de la prova pilot del programa «Turisme 
Sènior Europa». Tram. 311-02290/08. Benet Maimí i 
Pou, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 547, 42.)

1.24 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les consultes del Departament d’Innova-
ció, Universitats i Empresa al sector turístic sobre la 
importància de participar en el programa «Turisme 
Sènior Europa». Tram. 311-02291/08. Benet Maimí i 
Pou, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 547, 43.)

Agències de viatges

1.25 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre l’existència d’estudis relatius a l’afectació 
en el sector del tancament d’un nombre elevat d’agèn-
cies de viatges. Tram. 311-02295/08. Benet Maimí i 
Pou, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 547, 44.)

Pla «Horitzó 2020»

1.26 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les destinacions que es presenten al Pla de 
competitivitat turística inclòs en el pla «Horitzó 2020» 
de l’Estat. Tram. 311-02587/08. Benet Maimí i Pou, del 



Parlamentari de Convergència i Unió. Debat i votació. 
(Text presentat: BOPC 572, 67.)

5. Proposta de resolució sobre l’increment de la planti-
lla de l’Oficina de Treball de la Generalitat de Vielha 
(Val d’Aran). Tram. 250-02471/08. Grup Parlamentari 
de Convergència i Unió, juntament amb 1 altre diputat 
del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Debat 
i votació. (Text presentat: BOPC 579, 31.)

6. Proposta de resolució sobre el suport a l’esmena pre-
sentada als pressupostos generals de l’Estat del 2010 
per a l’aplicació dels beneficis fiscals màxims per als 
anys 2010, 2011 i 2012 al sector privat que participi en 
el projecte Catalunya a la Lluna. Tram. 250-02495/08. 
Grup Parlamentari de Convergència i Unió, juntament 
amb 1 altre diputat del Grup Parlamentari de Conver-
gència i Unió. Debat i votació. (Text presentat: BOPC 
583, 86.)

7. Proposta de resolució sobre la creació d’una Ofici-
na de Treball de la Generalitat a Castelldefels (Baix 
Llobregat). Tram. 250-02517/08. Grup Parlamentari 
del Partit Popular de Catalunya, juntament amb 1 al-
tre diputat del Grup Parlamentari del Partit Popular de 
Catalunya. Debat i votació de la Proposta de resolució 
i de les esmenes presentades. (Text presentat: BOPC 
598, 86; esmenes: BOPC 636, 107.)

Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Substanci-
ació. (Text presentat: BOPC 642, 73.)

1.27 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre els projectes que es presenten al Pla de 
competitivitat turística inclòs en el pla «Horitzó 2020» 
de l’Estat. Tram. 311-02588/08. Benet Maimí i Pou, del 
Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Substanci-
ació. (Text presentat: BOPC 642, 73.)

2. Proposta de resolució sobre la cobertura de telefo-
nia mòbil de l’operadora Movistar a tots els nuclis del 
terme municipal d’Alins (Pallars Sobirà). Tram. 250-
02122/08. Grup Parlamentari de Convergència i Unió, 
juntament amb 1 altre diputat del Grup Parlamentari de 
Convergència i Unió. Debat i votació. (Text presentat: 
BOPC 475, 54.)

3. Proposta de resolució sobre la potenciació del turisme 
israelià al Pallars Sobirà, el Pallars Jussà, l’Alta Riba-
gorça i l’Aran. Tram. 250-02379/08. Grup Parlamentari 
de Convergència i Unió, juntament amb 1 altre diputat 
del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Debat 
i votació. (Text presentat: BOPC 559, 43.)

4. Proposta de resolució sobre l’increment de la plantilla 
de l’Oficina de Treball de la Generalitat de Solsona. 
Tram. 250-02469/08. Grup Parlamentari de Conver-
gència i Unió, juntament amb 1 altre diputat del Grup 



	 4	|	CTICT · Sessió núm. 44

PUNT 2 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució sobre la cober-
tura de telefonia mòbil de l’operadora 
Movistar a tots els nuclis del terme mu-
nicipal d’Alins (Pallars Sobirà)
Tram. 250-02122/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 56510 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 26.05.2009

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, i Agustí López i Pla, 
diputat, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió, 
d’acord amb el que estableixen els articles 145 i 146 del 
Reglament del Parlament, presenten la següent

Proposta de resolució per a poder disposar de co-
bertura de telefonia mòbil de l’operadora Mo-
vistar a la totalitat de nuclis de la Vallferrera 
(Pallars Sobirà)

Exposició de motius

La Vallferrera és la part del Pallars Sobirà que corres-
pon a la conca del riu Noguera de Vallferrera i coin-
cideix amb el terme municipal d’Alins, un dels 15 que 
integren la comarca i que està format pels nuclis d’Ainet 
de Besan, Alins, Araós, Àreu, Norís i Tor.

Aquesta és una de les valls pirinenques més emblemà-
tiques, tant per la seva estreta vinculació històrica amb 
l’explotació dels seus boscos i dels meners de mineral 
de ferro, amb la presència d’un considerable nombre de 
fargues catalanes fins a les darreries del segle xix, com 
perquè s’hi troba el pic més elevat de Catalunya, la Pica 
d’Estats, amb els seus 3.143 metres s.n.m.

Uns decennis enrere la Vallferrera fou escenari de dues 
campanyes de promoció i d’imatge que, amb elegància 
i subtilesa posaven l’accent en dos dels seus trets més 
característics: l’antigor dels seus pobles i la presència 
d’uns espais immensos, escassíssimament poblats i sen-

se cap contaminació acústica. Els lemes van ser dos, 
un amb rètols a tots els nuclis del municipi, com ara: 
Catalunya té 1000 anys, Alins ja hi era, i l’altre amb 
rètols escampats a diversos racons de la vall que resa-
ven: Aquí es pot escoltar el silenci.

El conjunt de pobles de la Vallferrera és el que menys 
ha crescut durant els darrers 20 anys, període durant el 
qual la comarca del Pallars Sobirà ha experimentat un 
notable creixement demogràfic.

Un moderat nombre d’hotels, càmpings, residències-
casa de pagès i restaurants ofereixen els seus serveis a 
la vall, que fonamenta el seu atractiu turístic amb allò 
abans esmentat i en el seu patrimoni natural, atès que 
el 95% de la superfície municipal està inclosa a l’àmbit 
del Parc Natural de l’Alt Pirineu i que posseeix atrac-
tius com l’Estació d’esquí de fons del Bosc de Virós, 
l’Asserradora hidràulica i la Mola d’Àreu, nombroses 
esglésies i ermites del romànic més primitiu, o la ruta 
literària basada en la novel·la Tor, tretze cases i tres 
morts, de Carles Porta.

Les que en temps pretèrits foren rendibles explotacions 
forestals han caigut al pou de l’oblit, i una economia 
raquítica, que avui per avui té l’únic motor del turisme, 
sosté una formidable vall del Pirineu català de ponent 
fronterera amb Andorra i amb França.

Sabedors que als pobles del municipi d’Alins de Vallfer-
rera no hi ha cobertura de telefonia mòbil de l’operador 
Movistar, llevat del nucli d’Àreu,

Entenent que la telefonia mòbil és un servei bàsic, es-
sencial i imprescindible per a la seguretat i l’activitat 
diària dels ciutadans de la Vallferrera i per l’estada dels 
visitants i dels turistes en general,

Per aquests motius, el Grup Parlamentari de Conver-
gència i Unió presenta la següent:

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern a efectuar 
les gestions que siguin necessàries per a poder dotar de 
cobertura de telefonia mòbil de l’operadora Movistar 
als pobles del municipi d’Alins, Pallars Sobirà, amb la 
màxima urgència possible.

Palau del Parlament, 14 de maig de 2009

Oriol Pujol i Ferrusola	 Agustí López i Pla
Portaveu del G. P. de CiU	 Diputat del G. P. de CiU



	 5	|	CTICT · Sessió núm. 44

tant racons de les comarques pirinenques, delerosos de 
conèixer espais grandiosos i enlairats, amb vistes a valls 
imponents i als profunds congostos que els rius piri-
nencs han excavant durant els darrers 10.000 anys, des 
del darrer període glacial. Ben possiblement, l’israelià 
cerca en aquests ambients muntanyencs el contrapunt 
a les extenses i àrides planes d’Israel.

Així mateix, cada dia és més habitual trobar-hi famílies 
jueves fent els seus àpats a restaurants d’una certa qua-
litat i exigència. Als establiments d’aquestes comarques 
comencen a ser conegudes la singularitat de la cultura 
jueva i les seves regles alimentàries, com el vi kosher, 
que a Catalunya s’elabora a Capçanes, comarca del Prio-
rat, i la seva preferència, i fins i tot exigència, per la 
inclusió en els seus menús de formatges elaborats amb 
llet quallada amb qualls vegetals i mai d’origen animal, 
com la majoria de formatges que s’elaboren a Catalunya,

Com a conseqüència, diversos establiments pirinencs 
han iniciat un lent procés d’aproximació a la cultura 
jueva, incorporant a les seves cartes diversos plats sin-
gulars realitzats amb productes autòctons però cuinats 
respectant les normes preceptives a la religió jueva, com 
és el cas d’alguns restaurants d’Espot.

Coneixedors de la creixent importància que tenen els 
turistes d’origen israelià a les comarques del Pirineu 
occidental de Lleida amb territoris inclosos a l’àmbit del 
Parc Nacional d’Aigüestortes i Estany de Sant Maurici.

Vista la potent atracció que suposen per al poble israelià 
les muntanyes pirinenques de ponent, les seves flora i 
fauna, la seva gastronomia, la bellesa dels petits pobles 
amb cobertes de llosa i carrers costeruts i estrets.

Vist que existeixen altres elements d’interès per a la po-
blació israeliana al territori pirinenc, com és la cruel his-
tòria del pas dels jueus evadits de la França ocupada pel 
règim nazi des dels balnearis d’Aulus les Bains al poble 
pallarès de Tavescan, des d’on eren conduits a la presó del 
Partit Judicial de Sort, genuí lloc de la memòria històrica 
que avui acull un museu en el qual s’ha museografiat el 
pas de quasi 3.000 evadits dels nazis que van travessar 
els Pirineus pels diferents Camis de la Llibertat.

Per aquests motius, el Grup Parlamentari de Conver-
gència i Unió presenta la següent:

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Ge-
neralitat a organitzar cursos de formació en la cultura 
jueva, en la seva gastronomia, religió i història de la 
creació de l’Estat d’Israel, adreçats als guies turístics, 
els restauradors, els hotelers i, en definitiva, al sector 
turístic de les comarques del Pallars Sobirà, el Pallars 
Jussà, l’Alta Ribagorça i el territori d’Aran, per tal de 
potenciar i incrementar la presència de turistes israeli-
ans que, any rere any, visiten aquestes contrades atrets 
fonamentalment per la bellesa del Parc Nacional d’Ai-
güestortes i Estany de Sant Maurici.

Palau del Parlament, 8 d’octubre de 2009

Oriol Pujol i Ferrusola	 Agustí López i Pla
Portaveu del G. P. de CiU	 Diputat del G. P. de CiU

PUNT 3 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució sobre la poten-
ciació del turisme israelià al Pallars So-
birà, el Pallars Jussà, l’Alta Ribagorça 
i l’Aran
Tram. 250-02379/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 61318 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 27.10.2009

A la Mesa de la Comissió Política Cultural

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, i Agustí López i Pla, 
diputat, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió, 
d’acord amb el que estableixen els articles 145 i 146 del 
Reglament del Parlament, presenten la següent

Proposta de resolució per tal de potenciar el 
turisme israelià a les comarques del Pallars 
Sobirà, el Pallars Jussà, l’Alta Ribagorça i el 
territori d’Aran

Exposició de motius

Uns anys enrere la Directora del Parc Nacional d’Ai-
güestortes i Estany de Sant Maurici va informar als 
membres de la Junta Rectora del Parc d’una notícia que 
inicialment va impactar als alcaldes pirinencs, als re-
presentants d’organitzacions ambientalistes i a la resta 
de membres de la Junta, i és que de l’estudi estadístic 
dels visitants del Parc se’n derivava la interessant dada 
de què el segon col·lectiu de visitants estrangers, després 
dels francesos, eren els ciutadans d’Israel.

Concretament, el nombre d’israelians que van visitar el 
Parc utilitzant les entrades existents del Parc van ser:

Any	 Per Boí	 Per Espot	 Altres	 Total
	 entrades

2004	 127	 964		  1091
2005	 165	 1098		  1263
2006	 133	 1091	 8	 1232
2007	 205	 1160	 17	 1382
2008	 224	 1376	 15	 1615

Al llarg dels darrers anys, doncs, s’ha anat consolidant 
una presència de turistes israelians certament notable.

Tot i que una bona part d’aquests visitants es desplacen 
al Pallars Sobirà, el Pallars Jussà, l’Alta Ribagorça i el 
territori d’Aran prioritàriament per conèixer els pai-
satges alpins del Parc Nacional català i altres indrets 
d’aquestes comarques del Pirineu català de ponent, 
també es poden trobar grups de joves israelians visi-



	 6	|	CTICT · Sessió núm. 44

PUNT 4 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució sobre l’incre-
ment de la plantilla de l’Oficina de Tre-
ball de la Generalitat de Solsona
Tram. 250-02469/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 62175 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 10.11.2009

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, Portaveu, i Anna Miranda i Tor-
res, diputada del Grup Parlamentari de Convergència i 
Unió, d’acord amb el que estableixen els articles 145 i 146  
del Reglament del Parlament, presenten la següent pro-
posta de resolució:

Exposició de motius

La crisi econòmica que pateix el nostre país té com a 
conseqüència més negativa el tancament d’empreses i 
per tant un increment de les xifres d’atur.

Aquesta és l’expressió més dura i amarga de la crisi i 
també la més social, milers de treballadors i treballa-
dores sense feina i amb uns serveis públics infradotats 
de personal per atendre correctament, amb eficàcia i 
eficiència els aturats i les aturades de Catalunya.

La qualitat en l’atenció i en la prestació de serveis de 
gestió de l’atur, en la recerca activa de feina i en els iti-
neraris personals d’inserció és impossible donat aquest 
elevat nombre d’aturats que s’incrementa dia a dia.

Per això, el Grup Parlamentari de Convergència i Unió 
presenta la següent:

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Gene-
ralitat a incrementar la plantilla de l’Oficina de Treball 
de la Generalitat de Solsona, amb ràtio treballador/
aturat que permeti mantenir la qualitat d’aquest servei 
públic.

Palau del Parlament, 14 d’octubre de 2009

Oriol Pujol i Ferrusola	 Anna Miranda i Torres
Portaveu del G. P. de CiU	 Diputada del G. P. de CiU



	 7	|	CTICT · Sessió núm. 44

PUNT 5 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució sobre l’increment 
de la plantilla de l’Oficina de Treball de 
la Generalitat de Vielha (Val d’Aran)
Tram. 250-02471/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 62314 / Admissió a tràmit: 
Mesa del Parlament, 17.11.2009

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, i Anna Miranda i 
Torres, diputada del Grup Parlamentari de Convergèn-
cia i Unió, d’acord amb el que estableixen els articles 
145 i 146 del Reglament del Parlament, presenten la 
següent proposta de resolució:

Exposició de motius

La crisi econòmica que pateix el nostre país té com a 
conseqüència més negativa el tancament d’empreses i 
per tant un increment de les xifres d’atur.

Aquesta és l’expressió més dura i amarga de la crisi i 
també la més social, milers de treballadors i treballa-
dores sense feina i amb uns serveis públics infradotats 
de personal per atendre correctament, amb eficàcia i 
eficiència els aturats i les aturades de Catalunya.

La qualitat en l’atenció i en la prestació de serveis de 
gestió de l’atur, en la recerca activa de feina i en els iti-
neraris personals d’inserció és impossible donat aquest 
elevat nombre d’aturats que s’incrementa dia a dia.

Per això, el Grup Parlamentari de Convergència i Unió 
presenta la següent:

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Gene-
ralitat a incrementar la plantilla de l’Oficina de Treball 
de la Generalitat de Vielha, amb ràtio treballador/aturat 
que permeti mantenir la qualitat d’aquest servei públic.

Palau del Parlament, 14 d’octubre de 2009

Oriol Pujol i Ferrusola	 Anna Miranda i Torres
Portaveu del G. P. de CiU	 Diputada del G. P. de CiU



	 8	|	CTICT · Sessió núm. 44

D’altra banda, sota l’eslògan de la competició «Save the 
Earth» també vol col·laborar a trobar respostes i soluci-
ons a bona part dels problemes relacionats amb aspectes 
mediambientals tals com la dependència energètica i el 
canvi climàtic aprofitant els recursos energètics «nets» 
de la Lluna.

L’objectiu dels organitzadors, el cercador Google i la 
Fundació X Prize, és en essència impulsar a emprene-
dors i científics d’arreu del planeta a arribar a la Lluna 
per tal de desenvolupar una industria emergent d’alt 
valor afegit com és la industria espacial i aeronàutica i 
un dels requisits indispensables per poder-hi participar 
és que ha de ser finançada en un 90% amb capital del 
sector privat. És en aquest aspecte on rau el principal 
escull, trobar patrocinadors que es vegin incentivats en 
invertir en aquest esdeveniment de caràcter tecnològic.

Per tot aquests motius s’ha creat l’equip de treball «Ca-
talonia Team Discovery Group» per tal de participar-hi 
des de Catalunya i fer possible que el sector investiga-
dor i la comunitat científica en general puguin disposar 
d’aquesta oportunitat i fer d’aquest projecte un nou repte 
col·lectiu de país.

Per tot això el Grup Parlamentari de Convergència i 
Unió presenta la següent:

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Ge-
neralitat a instar el Govern de l’Estat a donar suport a 
l’esmena presentada als pressupostos generals de l’Estat 
2010, per tal que la competició tecnològica espacial in-
ternacional Google Lunar X Prize, sigui considerada un 
esdeveniment d’excepcional interès públic als efectes de 
l’aplicació de beneficis fiscals màxims pels anys 2010, 
2011 i 2012 per tal que ajudi a fomentar la participació 
del sector privat i en conseqüència assegurar el millor 
desenvolupament del projecte presentat per Catalonia 
Moon Discovery Group.

Palau del Parlament, 22 d’octubre de 2009

Oriol Pujol i Ferrusola	 M. Glòria Renom i Vallbona
Portaveu del G. P. de CiU	 Diputada del G. P. de CiU

PUNT 6 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució sobre el suport 
a l’esmena presentada als pressupos-
tos generals de l’Estat del 2010 per a 
l’aplicació dels beneficis fiscals màxims 
per als anys 2010, 2011 i 2012 al sector 
privat que participi en el projecte Cata-
lunya a la Lluna
Tram. 250-02495/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 62832 / Admissió a tràmit: 
Mesa del Parlament, 24.11.2009

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, i M. Glòria Renom i 
Vallbona, diputada del Grup Parlamentari de Convergèn-
cia i Unió, d’acord amb el que estableixen els articles 145  
i 146 del Reglament del Parlament, presenten la següent

Proposta de resolució sobre el suport a l’esmena 
presentada als pressupostos generals de l’Estat 
2010 als efectes d’aplicació de beneficis fiscals 
màxims pels anys 2010, 2011 i 2012 pel sector pri-
vat que participi i col·labori en el desenvolupa-
ment del projecte «Catalonia Moon Discovery 
Group»

Exposició de motius

Un grup d’empreses, emprenedors, professionals i cien-
tífics de Catalunya s’han unit per tal de presentar una 
candidatura catalana a la competició espacial interna-
cional Google Lunar X Prize.

Aquesta competició té per objecte la missió d’allunitzar 
un robot a la superfície de la lluna capaç de recórrer 500 
metres i enviar imatges i dades de la lluna a la terra.



	 9	|	CTICT · Sessió núm. 44

En la darrera sessió plenària de l’Ajuntament de Cas-
telldefels del passat mes de novembre, es va aprovar una 
moció per unanimitat de tots els grups del consistori 
demanant a la Generalitat l’obertura d’una Oficina de 
Treball de la Generalitat en el municipi.

Per aquests motius, el Grup Parlamentari del Partit Po-
pular de Catalunya presenta la següent: 

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Gene-
ralitat a obrir una Oficina de Treball de la Generalitat 
a Castelldefels (Baix Llobregat)

Palau del Parlament, 1 de desembre de 2009

M. Dolors Montserrat i Culleré	 Josep Enric Millo i Rocher

Esmenes presentades
Reg. 65116 / Admissió a tràmit: 
Mesa de la CTICT, 17.02.2010

Esmenes presentades pel Grup Parlamentari Socialistes - 
Ciutadans pel Canvi, Grup Parlamentari d’Esquerra Repu-
blicana de Catalunya i Grup Parlamentari d’Iniciativa per 
Catalunya Verds - Esquerra Unida i Alternativa (reg. 65116)

1 Esmena núm. 1
De modificació
G. P. Socialistes - Ciutadans pel Canvi, G. P. 
d’Esquerra Republicana de Catalunya i G. P. 
d’Iniciativa per Catalunya Verds - Esquerra 
Unida i Alternativa (1)

«El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Ge-
neralitat a continuar duent a terme les gestions i els 
contactes necessaris amb l’Ajuntament de Castelldefels 
per aconseguir augmentar i millorar el servei a aquelles 
persones que necessiten suport per cercar ocupació, 
ja sigui a través de la formació, de l’acompanyament 
i l’orientació laboral, així com la possibilitat que els 
ciutadans i les ciutadanes puguin fer tràmits i gestions 
d’una manera cada vegada més directa a Castelldefels 
(Baix Llobregat).»

PUNT 7 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució sobre la creació 
d’una Oficina de Treball de la Generali-
tat a Castelldefels (Baix Llobregat)
Tram. 250-02517/08

Presentació
Grup Parlamentari del Partit 
Popular de Catalunya
Reg. 63203 / Admissió a tràmit: 
Mesa del Parlament, 09.12.2009

A la Mesa del Parlament

Dolors Montserrat i Culleré, Portaveu del Partit Popu-
lar de Catalunya, Josep Enric Millo i Rocher, diputat, 
d’acord amb allò que preveuen els articles 145 i 146 del 
Reglament de la Cambra presenta la següent Proposta 
de resolució per tal de ser substanciada a la Comissió de  
Treball, Indústria, Comerç i Turisme: 

Exposició de motius

El municipi de Castelldefels (Baix Llobregat) és un dels 
més poblats de la comarca (62.314 hab.) i dels que té 
un terme municipal més extens (12,5 km2). La mitjana 
d’edat de la població es situa en els 37 anys, el que 
indica que bona part de la població es troba en edat 
de treballar.

Les darreres dades d’atur disponibles corresponents 
a octubre de 2009, indiquen que al municipi hi ha 
3.866 persones aturades quan fa tot just un any hi ha-
vien 2.523 persones a l’atur. En poc més d’un any l’atur 
s’ha incrementat en 1.343 en el municipi.

Malgrat tenir una població de més de 60.000 habitants, 
Castelldefels no disposa d’oficina de treball per a que 
els aturats puguin inscriure’s com a demandants d’ocu-
pació i fer la resta de tràmits relatius a les prestacions 
per atur o ser informats de les alternatives disponibles 
de participació en activitats de formació.

Actualment, els aturats de Castelldefels han de despla-
çar-se a Gavà per a fer totes les gestions derivades de la  
seva prestació d’atur, informar-se sobre demandes de 
treball o formació, Tanmateix les empreses del municipi 
que han de realitzar tràmits amb el SOC no disposen 
en el municipi d’una oficina.


	Ordre del dia

	PUNT 2 | DEBAT I VOTACIÓ
	PUNT 3 | DEBAT I VOTACIÓ
	PUNT 4 | DEBAT I VOTACIÓ
	PUNT 5 | DEBAT I VOTACIÓ
	PUNT 6 | DEBAT I VOTACIÓ
	PUNT 7 | DEBAT I VOTACIÓ


